EDITAL Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO DE MONITORES E TUTORES

PROGRAMA DB HIGH PERFORMANCE

A Direção do Colégio Dom Bosco – Projeto Dom Bosco Exponencial, no uso de suas atribuições

institucionais, torna público o presente Edital de Seleção de Monitores e Tutores Acadêmicos, destinado

à captação de estudantes universitários de alto desempenho acadêmico, para atuação no Programa DB

High Performance, conforme as disposições a seguir.

I. DO PROGRAMA DB HIGH PERFORMANCE

Programa DB High Performance é uma iniciativa estratégica do Ensino Médio do Dom Bosco

Exponencial, voltada a estudantes que buscam excelência acadêmica, alto desempenho no ENEM e

vestibulares, clareza de projeto de vida e preparação consistente para ingresso nas melhores

instituições de ensino superior do país.

O programa oferece acompanhamento em contraturno, com foco em: Preparação intensiva para

processos seletivos de alta competitividade; Planejamento estratégico de estudos; Acompanhamento

acadêmico personalizado; Desenvolvimento de competências socioemocionais; Orientação vocacional e

de projeto de vida.

II. DO OBJETO DO EDITAL

O presente edital tem por objetivo selecionar Monitores e Tutores Acadêmicos para atuação

junto aos estudantes do Ensino Médio do Dom Bosco Exponencial, no âmbito do Programa DB High

Performance.

III. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão candidatar-se ao processo seletivo estudantes universitários que atendam,

cumulativamente, aos seguintes requisitos:

1. Estar regularmente matriculado em Curso Superior, preferencialmente Medicina,

em Universidade Pública ou Instituição de reconhecida excelência acadêmica;

2. Estar cursando até o 6º período do curso no ato da inscrição;

3. Ter histórico de alto desempenho acadêmico, preferencialmente com aprovação em

processos seletivos de alta competitividade (ENEM, vestibulares, SISU, etc.);

4. Ter disponibilidade para atuação presencial, conforme carga horária definida neste edital.

IV. DO PERFIL DO MONITOR E TUTOR DB HIGH PERFORMANCE

O Monitor/Tutor DB High Performance é um mentor acadêmico em formação, que alia excelência

intelectual, maturidade emocional e compromisso educacional.

Perfil desejado:

• Histórico de excelência acadêmica;

• Organização e disciplina nos estudos;

• Comunicação clara e empática;

• Capacidade de mentoria e escuta ativa;

• Postura ética, responsabilidade e comprometimento;

• Interesse genuíno pelo desenvolvimento de adolescentes em fase decisiva de formação.

V. DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR E TUTOR

São atribuições do Monitor/Tutor DB High Performance:

1. Acompanhar estudantes do Ensino Médio em suas rotinas de estudo e planejamento

acadêmico;

2.Auxiliar na construção e execução de planos de estudos individualizados;

3. Orientar estratégias de preparação para ENEM e vestibulares;

4. Atuar em atendimentos individuais ou em pequenos grupos;

5. Contribuir para o desenvolvimento socioemocional e de projeto de vida dos estudantes;

6. Elaborar registros e relatórios de acompanhamento quando solicitado;

7. Manter comunicação alinhada com a Coordenação do Programa;

8. Cumprir as normas institucionais do Colégio Dom Bosco Exponencial.

VI. DA CARGA HORÁRIA E REGIME DE ATUAÇÃO

1. A atuação ocorrerá em turnos de 4 (quatro) horas, conforme demanda do Programa;

2. A quantidade de turnos semanais será definida pela Coordenação do Programa, de acordo com

a disponibilidade do candidato e as necessidades institucionais;

3. A atuação será presencial, nas dependências do Colégio Dom Bosco Exponencial;

4. O vínculo terá duração inicial de 6 (seis) meses, podendo ser renovado a critério da instituição,

mediante avaliação de desempenho.

VII. DA REMUNERAÇÃO E BENEFÍCIOS

1. Remuneração alinhada com a prática do mercado. Turno de 4 horas;

2. O Monitor/Tutor fará jus a: Certificação institucional; Declaração de horas formativas; Vivência

em programa educacional de alta performance E Experiência formativa em mentoria acadêmica

e orientação educacional.

VIII. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto pelas seguintes etapas:

I. Análise curricular, de caráter eliminatório e classificatório;

II. Entrevista individual, presencial ou remota, de caráter eliminatório e classificatório;

III. Avaliação prática, podendo consistir em aula teste, simulação de mentoria ou estudo de caso, a

critério da Coordenação.

A nota final será composta a partir do desempenho global do candidato nas etapas acima.

IX. DO CRONOGRAMA

• Período de inscrições: 22/12/2025 a 31/12/2025

• Análise curricular: 02/01/2026

• Entrevistas e avaliações práticas: 05/01/2025

• Divulgação do resultado final: 07/01/2025

• Início das atividades: 19/01/2025

As datas poderão sofrer ajustes, a critério da instituição, mediante comunicação aos candidatos.

X. DA INSCRIÇÃO

Os interessados deverão encaminhar, dentro do prazo estabelecido:

• Currículo atualizado;

• Declaração de vínculo com a instituição de ensino superior;

• Histórico acadêmico (quando solicitado);

para o e-mail: captacao@dbosco.edu.br, com o assunto:

“Seleção Monitor/Tutor – DB High Performance”.

XI. DO DESLIGAMENTO

O Monitor/Tutor poderá ser desligado do Programa, a qualquer tempo, nos seguintes casos:

I. Descumprimento das atribuições previstas neste edital;

II. Conduta incompatível com os valores institucionais;

III. Baixo desempenho avaliado pela Coordenação;

IV. Solicitação formal do próprio Monitor/Tutor.

XII. DA NATUREZA DO VÍNCULO

A participação no Programa DB High Performance não caracteriza vínculo empregatício,

tratando-se de prestação de serviço educacional temporária, conforme condições estabelecidas

neste edital.

XIII. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação neste processo seletivo implica na aceitação integral das normas deste edital, os casos

omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa DB High Performance e este edital entra em

vigor na data de sua publicação.

São Luís,  18 de dezembro de 2025

Dom Bosco Exponencial